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COMUNICATO STAMPA
AEROPORTO DI FIRENZE (AdF S.p.A.):  

APPROVATA LA RELAZIONE TRIMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2008
AL 30 SETTEMBRE 2008  CRESCONO IL MOL (+0,5 MLN EURO) E L’UTILE NETTO (+0,3 MLN EURO)
*  *  *
MAURIZIO MONTAGNESE, PRESIDENTE DI SAGAT S.P.A., 

NOMINATO CONSIGLIERE DI AMMINISTRAZIONE DI ADF S.P.A.
*  *  * 
· Al 30 settembre 2008 (dati progressivi):

· Ricavi in aumento a 29,8 mln di Euro (+10,3%)

· Il Mol si attesta quindi a 9,5 mln di euro (31,8% dei ricavi consolidati)  in aumento di 0,5 mln di euro

· Utile netto a 3,2 mln di euro in aumento di 0,3 mln di euro

· Nel terzo trimestre 2008 (luglio-settembre):

· Ricavi in aumento a 11,3 mln di Euro (+10,0%)

· Mol a 3,8 mln di euro (33,2% dei ricavi consolidati) in diminuzione di 0,2 mln di euro 

· Utile netto a 1,3 mln di euro in diminuzione di 0,3 mln di euro 

· Nel corso del periodo sono stati effettuati investimenti complessivi per 6,3 mln di euro 
· L’indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2008 ammonta a 7,1 mln di euro, in aumento di 6,1 mln di euro 

· Le previsioni per l’ultimo trimestre prospettano una conferma del lieve rallentamento in corso della domanda di traffico causata della crisi economico finanziaria che sta influenzando anche il settore del trasporto aereo
· Per il 2008, è comunque previsto un miglioramento dei volumi di traffico e dei risultati economici rispetto all’anno precedente, grazie in particolare all’andamento del primo semestre 2008
· Traffico passeggeri al 30 ottobre 2008 in crescita del 2,9% rispetto allo stesso periodo del 2007 
	Dati consolidati 

(mln di euro)
	Progressivo al 30.09.2008 riclassificato 
	Variazione rispetto al progressivo al 30.09.2007 riclassificato 
	3° trimestre 2008 
	Variazione rispetto al 3° trimestre 2007 riclassificato 

	Ricavi
	29,8
	+10,3%
	11,3
	+10,0%

	Margine Operativo Lordo

In % dei ricavi  
	9,5

31,8%
	+5,7%
	3,8

33,2%
	-5,9%

	Risultato Operativo 

In % dei ricavi  
	5,9

19,7%
	-2,2%
	2,1

18,8%
	-29,9%

	Utile netto 

In % dei ricavi  
	3,2

10,8%
	+11,8%
	1,3

11,3%
	-21,1%


Si fa presente che, per una migliore comprensione degli andamenti economici di periodo, a seguito della firma dell’atto di transazione perfezionato in data 23 ottobre 2008 con l’ex subconcessionario duty free presso lo scalo, che ha sancito lo stralcio dei crediti relativi a tutte le penali fatturate dal 7 maggio 2007 al 30 settembre 2008, gli importi delle medesime penali, allora iscritte in altri ricavi e proventi, siano stati oggetto di riclassificazione ed esposti direttamente in bilancio al netto degli importi dei relativi accantonamenti a fondo svalutazione crediti.
Firenze, 7 Novembre 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A, presieduto da Michele Legnaioli, ha approvato oggi la Relazione Trimestrale Consolidata al 30 settembre 2008.

ADF registra risultati progressivi al 30 settembre 2008 in aumento rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, con il raggiungimento di un MOL pari a 9,5 mln di euro, in  crescita di 0,5 mln di euro, e di un utile netto pari a 3,2 mln di euro, superiore al risultato netto dello stesso periodo del 2007 di 0,3 mln di euro.

Nel corso del terzo trimestre 2008 si registra peraltro una riduzione della marginalità. Inoltre si registra una lieve contrazione della domanda di traffico causata dalla crisi economico finanziaria che sta influenzando il settore del trasporto aereo. Il traffico passeggeri nel periodo luglio-settembre 2008 ha infatti registrato una flessione dello 0,4%, in linea con l’andamento del trasporto aereo in Italia, scendendo a quota 562.667 passeggeri rispetto ai 564.769 dello stesso periodo dell’anno scorso.
AdF comunque prevede per l’anno 2008 un miglioramento dei volumi di traffico (nei primi dieci mesi dell’anno si assiste ad una crescita del 2,9% dei dati di traffico passeggeri rispetto allo stesso periodo del 2007) e dei risultati economici rispetto all’anno precedente, nonostante la crisi economica e il conseguente rallentamento del traffico registrato e atteso in questi ultimi mesi del 2008.  

Le previsioni per l’anno 2009 prospettano un ulteriore rallentamento della domanda di traffico e un periodo non facile per il trasporto aereo. Contribuiscono inoltre ad una sempre maggiore incertezza: l’ammissione di Alitalia alla procedura di Amministrazione Straordinaria avvenuta a fine agosto, le incertezze ancora persistenti sul futuro della compagnia di bandiera e sulle garanzie di continuità operativa nonostante la neo costituita Compagnia Aerea italiana-CAI e il fallimento, avvenuto il 29 ottobre, di Sterling Airlines, la compagnia low cost che garantiva collegamenti tra l’aeroporto di Firenze e la Scandinavia. 
I risultati al 30 settembre 2008 (dati progressivi)  

Nel periodo di riferimento, i ricavi consolidati hanno raggiunto 29,8 mln di euro, in aumento del 10,3% rispetto ai 27,0 mln di euro dello stesso periodo del 2007. 
Il Margine Operativo Lordo si attesta a 9,5 mln di euro (31,8% dei ricavi totali), in aumento del 5,7% rispetto ai 9,0 mln di euro dello stesso periodo del 2007 (33,2% dei ricavi totali). 
Il Risultato Operativo ha raggiunto 5,9 mln di euro, in linea rispetto al dato del 2007 (6,0 mln di euro). 

L’utile netto è salito a 3,2 mln di euro rispetto ai 2,9 mln di euro del 2007.  
Al 30 settembre 2008 l’indebitamento netto è pari a 7,1 mln di euro, rispetto a 1,0 mln di euro al 31 dicembre 2007. 

I risultati del terzo trimestre 2008 

Nel periodo di riferimento, i ricavi consolidati hanno raggiunto 11,3 mln di euro, in aumento del 10,0% rispetto ai 10,3 mln di euro del terzo trimestre 2007. I ricavi “aeronautici” sono pari a 7,7 mln di euro, in aumento del 3,2% rispetto allo stesso periodo del 2007. In aumento (+2,2%) anche i ricavi “non aeronautici”, che raggiungono i 2,8 mln di euro, passando da una incidenza percentuale del 27% ad una del 26% sui ricavi del gruppo, al netto degli altri ricavi e proventi. In questa tipologia di ricavi, gli introiti maggiormente in crescita sono risultati quelli da sub concessioni, parcheggi e biglietteria.
Nel corso del terzo trimestre 2008, d’altra parte, si registra un incremento dei costi più che proporzionale rispetto ai ricavi, dovuto a componenti di costo non comprimibili incrementali rispetto al terzo trimestre 

2007, quali ad esempio l’aumento delle tariffe energetiche, la maturazione di contributi di marketing sui nuovi voli, nonché i costi legati alla legge Finanziaria 2007 (incremento del canone di concessione aeroportuale, introduzione del contributo servizio antincendio).

Il Margine Operativo Lordo, pertanto, si attesta a 3,8 mln di euro (33,2% dei ricavi totali), in diminuzione del 5,9% rispetto allo stesso periodo del 2007 (4,0 mln di euro, 38,8% dei ricavi totali). 
Nel corso del trimestre in esame, si registrano accantonamenti al fondo svalutazione crediti, pari a 0,7 mln di euro.
Il Risultato Operativo ha raggiunto 2,1 mln di euro, in diminuzione rispetto a 3,0 mln di euro nello stesso periodo del 2007.
Nel terzo trimestre dell’anno l’utile netto è sceso a 1,3 mln di euro, contro un utile netto di 1,6 mln di euro nel 3° trimestre 2007.
Gli investimenti per lo  sviluppo dell’aeroporto
Nel corso del 2008 sono proseguiti gli investimenti già deliberati in funzione dello sviluppo dell’aeroporto per adeguarlo alla domanda di traffico di medio-lungo periodo. Sono infatti stati avviati una serie di interventi infrastrutturali propedeutici all’ampliamento ed alla riconfigurazione del terminal. Gli investimenti complessivi dei primi nove mesi del 2008 ammontano a 6,3 mln di euro.

Di questi, si registrano investimenti tecnici ancora in corso che comprendono l’ampliamento del piazzale degli aeromobili, oltre a interventi relativi a impianti e infrastrutture delle aree terminali, l’acquisto e l’implementazione di un nuovo software di gestione aeroportuale destinato a migliorare la gestione operativa di scalo e un nuovo sistema automatizzato di gestione dei parcheggi aeroportuali.
Inoltre si rammenta l’acquisto del residuo 49% della Parcheggi Peretola s.r.l nonché l’acquisto della quota del capitale sociale della SAT – Aeroporto di Pisa (0,47% al 30 settembre 2008, successivamente aumentato al 2%).

*    *    *    
Sempre in data odierna, il Consiglio di Amministrazione di  AdF – Aeroporto di Firenze S.p.A., in conformità con quanto previsto all’articolo 2386 Codice Civile, ha nominato quale Consigliere di Amministrazione il Sig. Maurizio Montagnese (in sostituzione del dimissionario Sig. Fabio Alberto Roversi Monaco).

A tal riguardo segnaliamo quanto segue:

· il Consigliere (nella sua qualità di Presidente di Sagat S.p.A., società che è in grado di esercitare un’influenza notevole sull’emittente) deve essere considerato non indipendente; 

· il Consigliere, per quanto di nostra conoscenza, ad oggi non risulta detenere azioni della nostra società.

*    *    *    
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marco Gialletti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 

In allegato i prospetti contabili consolidati al 30 settembre 2008. Si precisa che i dati relativi alla situazione trimestrale al 30 settembre 2008 non sono stati oggetto di attività di revisione contabile.
Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni “indicatori alternativi di performance” non previsti dai principi contabili IFRS-EU, il cui significato e contenuto, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005, sono illustrati di seguito:

Margine Operativo Lordo: definito come la differenza tra i ricavi (aeronautici, non aeronautici, variazione rimanenze finali, altri ricavi e proventi) e i costi operativi (materie prime, servizi, personale, canoni, oneri diversi di gestione). Rappresenta il margine realizzato prima degli ammortamenti/svalutazioni, degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti, della gestione finanziaria e delle imposte.

Risultato Operativo: definito come la differenza tra il Margine Operativo Lordo ed il valore degli ammortamenti/svalutazioni e degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti. Rappresenta il margine realizzato prima della gestione finanziaria e delle imposte.

Indebitamento finanziario netto: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari correnti e debiti finanziari correnti e non correnti.
*    *    *    
Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A., nata nel 1984 con il nome di Società Aeroporto Fiorentino, è titolare della gestione totale dell’aeroporto “Amerigo Vespucci” in concessione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con durata fino al 2042, con l’obiettivo di sviluppare il traffico passeggeri e merci attraverso la gestione dei servizi a terra alle compagnie aeree, la gestione delle attività commerciali ai passeggeri e gli investimenti per la manutenzione e lo sviluppo delle infrastrutture aeroportuali. 

L’aeroporto di Firenze offre al suo bacino di traffico un’ampia rete di collegamenti nazionali e internazionali, con frequenze plurigiornaliere, operati quasi totalmente con voli di linea dai maggiori vettori europei. Attraverso il collegamento con i principali aeroporti hub nazionali e internazionali, il traffico gestito dall’Amerigo Vespucci, oltre a raggiungere le destinazioni italiane ed europee direttamente servite, per oltre il 50% prosegue verso destinazioni finali in tutto il mondo.

Grazie all’impegno del management e al costante sviluppo delle strutture il Vespucci è oggi uno dei principali scali regionali italiani.

Per ulteriori informazioni:

Burson-Marsteller Financial – Mara Linda Degiovanni tel. 02.72143574 – 349.7668021 – mara.linda.degiovanni@bm.com 

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI AL 30 SETTEMBRE 2008
Conto economico consolidato

[image: image1.emf] 

Ricavi   11.306   10.279   1.027   29.815   27.027   2.788 

Ricavi Aeronautici: Diritti Aeroportuali 2.688                        2.624                         64  7.241                        6.911                            330 

Ricavi Aeronautici: Sicurezza 1.026                        1.032                        ( 6 ) 2.773                        2.684                            89 

Ricavi Aeronautici: Handling 2.920                        2.739                         181  8.197                        7.618                            579 

Ricavi Aeronautici: Infrastrutture Centralizzate 1.044                        1.040                         4  2.814                        2.751                            63 

Ricavi Aeronautici: Riaddebito maggiori costi attività notturne                            54                            54  -                   213                          208                              5 

Ricavi non Aeronautici 2.780                        2.720                         60  7.375                        6.594                            781 

Variazione Rimanenze finali 277                          16                             261   194  88                                106 

Altri ricavi e proventi della gestione  517  54                             463  1.008                        173                              835 

Costi   4.228                       2.999   1.229  10.310                      8.345   1.965 

Materiali di consumo e merci 449                          240                           209  833                          555                              278 

Costi per servizi 2.828                        2.435                         393   7.564   6.761   803 

Canoni noleggi e altri costi 193                          188                           5   550   458   92 

Oneri diversi di gestione 758                          136                           622  1.363                        571                              792 

Valore aggiunto 7.078                       7.280  ( 202 ) 19.505                      18.682   823 

Costo del personale 3.322                        3.290                         32  10.037                      9.722                            315 

M.O.L.  3.756   3.990  ( 234 )  9.468   8.960   508 

% ricavi totali 33,2% 38,8% 31,8% 33,2%

Ammortamenti e svalutazioni 896                          949 ( 53 )  2.741   2.840  ( 99 )

Stanziamenti a fondo rischi su crediti  728  -                            728  846                          -                               846 

Accantonamenti a fondo rischi e oneri -                           -                           -                   -                           105                             ( 105 )

Risultato Operativo  2.132   3.041  ( 909 )  5.881   6.015  ( 134 )

Altri proventi e oneri 27 38 ( 11 ) 111 97  14 

Oneri finanziari 168 151  17   401   408  ( 7 )

Rettifiche di valore di attività finanziarie -                              -                           -                   -                              -                              -                      

Risultato ante imposte  1.991   2.928  ( 937 )  5.591   5.704  ( 113 )

Imposte 856                          1.258                        ( 402 )  2.360   2.644  ( 284 )

Utile (perdita) gruppo e terzi  1.135   1.670  ( 535 )  3.231   3.060   171 

Utile (perdita) di terzi ( 137 ) 58 ( 195 ) -                            169  ( 169 )

Utile (perdita) consolidato  1.272   1.612  ( 340 )  3.231   2.891   340 

Utile per azione (€) 0,14                        0,17                         0,36                         0,32                          

Utile per azione diluito (€) 0,14                        0,17                         0,36                         0,32                          

Progr. al 

30/09/2008  

Consolidato 

riclassificato

migliaia di euro

Progr. al 

30/09/2007  

Consolidato 

riclassificato

Var. Ass.                  

2008/2007

III° trim. 2008 

Consolidato

III° trim. 2007 

Consolidato 

riclassificato

Var. Ass.                  

2008/2007


Si fa presente che, per una migliore comprensione degli andamenti economici di periodo, a seguito della firma dell’atto di transazione perfezionato in data 23 ottobre 2008 con l’ex subconcessionario duty free presso lo scalo, che ha sancito lo stralcio dei crediti relativi a tutte le penali fatturate dal 7 maggio 2007 al 30 settembre 2008, gli importi delle medesime penali, allora iscritte in altri ricavi e proventi, siano stati oggetto di riclassificazione ed esposti direttamente in bilancio al netto degli importi dei relativi accantonamenti a fondo svalutazione crediti.
Stato patrimoniale consolidato
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30/09/2008 

Consolidato

31/12/2007 

Consolidato

Var. ass. 

2008/2007

30/09/2007 

Consolidato

Attività non Correnti

Attività immateriali

- Avviamento e differenza attiva di consolidamento 2.862 358 2.504 358

- Attività immateriali a vita definita di proprietà 550 564 (14) 829

- Attività immateriali a vita definita in locazione Finanziaria 8 32                   (24) -                 

totale 3.420 954 (38) 1.187

Attivita materiali

- Immobili, impianti e macchinari di proprietà  34.789 34.116 673 34.238

- Beni in locazione Finanziaria 29 37                   (8) -                 

totale 34.818 34.153 665 34.238

Diritto di Superficie

Diritto di Superficie Parcheggi Peretola Srl 1.265 1.281 (16) 1.286

totale 1.265 1.281 (16) 1.286

Altre attività non correnti

- Partecipazioni 841 374 467 1.061

- Titoli e crediti finanziari -                  -                  -                  -                 

- Crediti vari e altre attività non correnti 3.660 3.661 (1) 3.656

totale 4.501 4.035 466 4.717

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 44.004 40.423 3.581 41.428

Attività Correnti

Rimanenze di magazzino 308 113                  195 88                  

Crediti commerciali 10.100 8.400 1.700 8.918

Altri crediti 3.202 2.721 481 3.207

Titoli diversi dalle partecipazioni e crediti finanziari -                  -                  -                  -                 

Cassa e altre disponibilità liquide 2.832 5.512 (2.680) 4.690

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 16.442 16.746 (304) 16.903

Attività cessate/destinate ad essere cedute

Di natura finanziaria -                  -                  -                  -                 

Di natura non finanziaria -                  -                  -                  -                 

TOTALE ATTIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE -                  -                  -                  -                 

TOTALE ATTIVITA'  60.446 57.169 3.277 58.331

Patrimonio netto

Capitale sociale 9.035 9.035 -                  9.035

Riserve di capitale 18.835 17.128 1.707 17.128

Riserve di copertura e traduzione 1.726 1.709 17 1.709

Utili portati a nuovo 401 318 83 318

Utile d'esercizio 3.231 3.416 (185) 2.891

Patrimonio netto di pertinenza del gruppo 33.228 31.606 1.622 31.081

Patrimonio netto di terzi -                  324 (324) 300

Totale Patrimonio netto  33.228 31.930 1.298 31.381

Passività non correnti

Passività finanziarie non correnti 396 396 -                  482

TFR e altri fondi relativi al personale 2.856 2.829 27 2.854

Fondo imposte differite 97 25                   72 -                 

Fondi per rischi e oneri futuri 838 785 53 779

Debiti vari e altre passività non correnti -                  -                  -                  -                 

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 4.187 4.035 152 4.115

Passività correnti

Passività finanziarie correnti 9.576 6.165 3.411 8.554

Debiti commerciali 7.364 8.092 (728) 6.852

Debiti per imposte, vari e altre passività correnti 6.091 6.947 (856) 7.429

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 23.031 21.204 1.827 22.835

Passività cessate/destinate ad essere cedute

Di natura finanziaria -                  -                  -                  -                 

Di natura non finanziaria -                  -                  -                  -                 

TOTALE PASSIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE -                  -                  -                  -                 

TOTALE PASSIVITA' 27.218 25.239 1.979 26.950

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' 60.446 57.169 3.277 58.331


Rendiconto dei flussi finanziari consolidati
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ATTIVITA' OPERATIVA

Utile netto                                      3.231 2.891

 Rettifiche per:

- Ammortamento immobilizzazioni immateriali 275 412

- Ammortamento immobili, impianti e macchinari 2.466 2.428

- Variazione altri fondi 125 -                             

- Variazione netta del TFR 27 161

Flussi di cassa dell’attività operativa prima delle variazioni di capitale 

circolante

6.124 5.892

- (Incremento)/decremento nei crediti commerciali ( 1.700 ) (2.126)

- (Incremento)/decremento in altri crediti e attività correnti ( 676 ) 493

- Incremento/(decremento) nei debiti verso fornitori ( 728 ) ( 4.424 )

- Incremento/(decremento) in altri debiti ( 856 ) 3.811

Disponibilità liquide generate dall’attività operativa  2.164 3.646

ATTIVITA' d' INVESTIMENTO

- Decrementi netto delle immobilizzazioni 282 1.345

- Acquisizione di immobili, impianti e macchinari ( 3.395 ) ( 4.159 )

- Acquisizione immobilizzazioni immateriali ( 2.744 ) ( 103 )

- Partecipazioni e crediti immobilizzati ( 466 ) ( 526 )

Disponibilità liq. Generate dall'attività d'investimento ( 6.323 ) ( 3.443 )

FLUSSO DI CASSA DI GESTIONE ( 4.159 ) 203

ATTIVITA' FINANZIARIE

- Dividendi corrisposti AdF- Aeroporto di Firenze (1.626) ( 569 )

- Proventi finanziari 111 97

- Interessi passivi e altri oneri finanziari (401) (430)

- Accensione/(rimborso) finanziamenti a breve/lungo termine 3.411 1.537                          

- Altre variazioni (16) ( 86 )

Disponibilità liquide nette derivanti / (impiegate) dall'att. fin. 1.479 549

Incremento / (decremento) netto disp. liq. Mezzi equivalenti (2.680) 752

Disp. Liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo 5.512 3.938

Disp. Liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo 2.832 4.690



Prospetto delle variazioni del Patrimonio Netto di Gruppo
migliaia di euro
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Patrimonio netto al 31.12.2006 9.035 16.532 1.709 313 1.170 28.759

Attribuzione del risultato esercizio 2006 596 574 (1.170)

Distribuzione dividendi ad azionisti controllante (569) (569)

Utile di periodo consolidato 2.891 2.891

Patrimonio netto al 30.09.2007 9.035 17.128 1.709 318 2.891 31.081

Patrimonio netto al 31.12.2007 9.035 17.128 1.709 318 3.416 31.606

Attribuzione del risultato esercizio 2007 1.707 1.709 (3.416)

Distribuzione dividendi ad azionisti controllante (1.626) (1.626)

Rettifica Riserva IAS da applicazione principi IFRS 17 17

Utile di periodo consolidato 3.231 3.231

Patrimonio netto al 30.09.2008 9.035 18.835 1.726 401 3.231 33.228


PRESS INFORMATION

